



## **Naalakkersuisutmedlemmet for Finanser**

### **Orientering til Naalakkersuisut om Finansudvalgets beslutning onsdag den 16. december 2009 - Sag nr. 01.31.06/09-00453**

#### **Ansøgning om tekstanmærkning til hovedkonto 20.11.72 Reserve til særlige tiltag og initiativer i 16 navngivne bygder og byer**

Naalakkersuisut **indstiller,**

**at** vedlagte tekstanmærkning og bemærkning til tekstanmærkning søges vedtaget og optaget i TB 2009.

**at** Naalakkersuisut bemyndiges til at optage udgifter ud over årets bevilling svarende til henlagte bevillinger fra reservepuljen.

**at** tekstanmærkning og bemærkninger til tekstanmærkning til 20.11.72 til særlige tiltag og initiativer i bygder og byer for 2009 godkendes.

#### **Finansudvalgets bemærkninger**

Naalakkersuisut søger i denne sag om optagelse af en tekstanmærkning, der bemyndiger Naalakkersuisut til at henlægge uforbrugte midler fra bygdereservepuljen til forbrug i 2010.

Finansudvalget kan i sig selv godkende dette, idet Udvalget har noteret sig – og lagt vægt på – at Naalakkersuisut vurderer ansøgningen som værende i fuld overensstemmelse med Budgetlovens bestemmelser.

Udvalget har noteret sig, at det manglende forbrug af midlerne på bygdereserven bl.a. kan tilskrives, at der ikke er indkommet relevante ansøgninger i det forventede omfang fra de 16 navngivne bygder og byer. Derimod er der angiveligt fremkommet forslag til egnede projekter fra bygder, som ikke er omfattet af ordningen. Finansudvalget finder, at dette taler for at ordningens formålsområde udvides, sådan at relevante og egnede projekter fra andre bygder og byer end de 16 navngivne byer og bygder kan omfattes af ordningen.

Der er iflg. det oplyste forbrugt 11,8 mio. kr. fra bygdereserven. Heraf er der forbrugt 575.000 kr. på uddannelsestilbud. De resterende forbrugte midler er anvendt til servicekontrakter vedr. drift af bygdeindhandlingsanlæg i regi af Royal Greenland og Arctic Green Food. Finansudvalget finder, at der i højere grad bør ske anvendelse af midlerne m.h.p. omskoling og uddannelsestiltag. Udvalget skal opfordre Naalakkersuisut til at iagttage dette.

Finansudvalget finder derudover, at det bør overvejes grundigt, hvorledes det undgås, at servicekontraktbetalingerne til indhandlingsanlæggene udvikler sig til vedvarende tilskud. Naalakkersuisut bør i højere grad arbejde for at sikre en løbende neddrøstring af de offentlige servicekontraktbetalinger. Det bør således generelt være princippet, at tilskud gives på *midlertidig*

basis.

Finansudvalget konstaterer, at Naalakkersuisut godkendte denne ansøgning allerede den 26. november 2009. Men sagen er først fremsendt til Finansudvalget den 10. december 2009. Bortset fra at denne forsinkelse er uhensigtsmæssig har dette medført, at ansøgningen næppe længere er fuldt ud retvisende. Det er således anført, at Departementet for Erhverv (ISN) overvejer at søge om midler fra bygdereserven til en foranalyse af bygdesektorplanen. Dette burde være afklaret på nuværende tidspunkt, hvorefter ansøgningen burde have været ajourført.

Finansudvalget skal derudover udbedes sig en status og tidslinje for det hidtidige arbejde med bygdesektorplanen. Af tidslinjen ønskes at fremgå de vigtigste hidtidige tiltag i arbejdet med bygdesektorplanen. Derudover ønskes oplyst, hvilke milepæle og deadlines, der er sat for færdiggørelsen af arbejdet. Endelig ønskes planens overordnede udstrækning og formål defineret.

Udvalget skal i øvrigt bemærke, at oplægget til udvalget med fordel kunne have gennemgået en almindelig korrekturlæsning.

### **Finansudvalgets beslutning**

Under de ovenfor anførte vilkår og forudsætninger **godkender** Finansudvalget indstillingerne fra Naalakkersuisut. Naalakkersuisuts tilbagemelding på de ovenfor anførte bemærkninger og spørgsmål bedes fremsendt senest den 9. januar 2010 på grønlandsk og dansk med elektronisk kopi til [nych@inatsisartut.gl](mailto:nych@inatsisartut.gl).

På Finansudvalgets vegne

Naaja Nathanielsen  
Formand for Finansudvalget